TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 006/2026

O Auditor Presidente da Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol do

Estado do Maranhão, Dr. José dos Santos F. Sobrinho, de acordo com o disposto no Art. 47 do

CBJD, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas

ou jurídicas, cujo processo segue relacionado ficam CITADAS da denúncia, que lhes foi oferecida

pela Ilustre Procuradoria, e INTIMADAS para sessão de instrução e julgamento que será realizada

na quinta-feira, dia  05 de março às 1 7 h o r a s  no Plenário do T.J.D., situado na Rua do Alecrim,

nº 413 – Edifício Palácio dos Esportes – Centro – São Luís - MA.

01 – Processo Nº012/2026

JOGO: MOTO CLUB/MA X TUNTUM /MA, realizado em 01 de fevereiro de 2026. Campeonato

Maranhense Série A – Profissional/2026.

DENUNCIADO:  EQUIPE DO MOTO CLUB, pela infração ao artigo 213, do CBJD .

PROCURADOR: MARCELO EDUARDO COSTA EVERTON

AUDITOR: AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

2- Processo Nº015/2026

JOGO: IAPE /MA X MOTO/MA, realizado em 07 de fevereiro  de 2026. Campeonato Maranhense

Série A – Profissional/2026.

 DENUNCIADOS: DANÚBIO FERREIRA, Treinador de goleiros do Moto Club/MA; ALFREDO
FURTADO, diretor do IAPE/MA, ambos pela infração prevista ao artigo 243-F, §1º, do CBJD e
JADIEL ADEMAR DA SILVA, jogador do Moto Club/MA; pela infração prevista no artigo 250, §1º,
II, do CBJD.
PROCURADOR: LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR: ACRENELSON SOUSA ESPINDOLA

3-Processo Nº016/2026

JOGO: MARANHÃO/MA X SAMPAIO CORRÊA/MA, realizado em 11 de fevereiro de 2026.

Campeonato Maranhense Série A – Profissional/2026.

 DENUNCIADOS: LUCIANO QUADROS, técnico e AGENOR GONÇALVES, treinados de goleiros ,
ambos da equipe do Sampaio Corrêa/MA, pela infração prevista no artigo 243-F, §1º, do CBJD;
NADSON DA SILVA MESQUITA, jogador do Maranhão Atlético Club/MA, pela infração prevista
no artigo 250, §1º, I, do CBJD; ANDRÉ LUCAS CARVALHO CANTANHEDE, assistente técnico do
Maranhão Atlético Clube/MA e  EMERSON OLIVEIRA DE ALMEIDA, jogador do Sampaio Corrêa,
ambos pela artigo 250, §1º, II, do CBJD
PROCURADOR: LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR
AUDITOR: FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

4-Processo Nº017/2026

JOGO: MOTO CLUB/MA X IAPE/MA, realizado em 11 de fevereiro de 2026. Campeonato

Maranhense Série A – Profissional/2026.

 DENUNCIADO: EQUIPE DO MOTO CLUB, pela infração ao artigo 213, §I e II do CBJD .
PROCURADOR: MARCELO EDUARDO COSTA EVERTON
AUDITOR: THALES DYEGO DE ANDRADE

5-Processo Nº018/2026

JOGO: MARANHÃO/MA X IAPE/MA, realizado em 22 de fevereiro de 2026. Campeonato

Maranhense Série A – Profissional/2026.

 DENUNCIADO: MÁRCIO ANDRÉ CORRÊA CANTANHEDE, técnico da equipe  Maranhão Atlético
Clube/MA, pela infração prevista no artigo 243-F, do CBJD;
PROCURADOR: MARCELO EDUARDO COSTA EVERTON
AUDITOR: AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

6- Processo nº001/2026

JOGO: GRÊMIO /MA X COMERCIAL E.C/MA  , realizado em 13  de outubro  de 2025. Campeonato

Maranhense SUB 13 – Não   Profissional/2025.

 DENUNCIADO:  COMERCIAL  E.C/MA , pela notícia  de suposta  irregularidade cometida  no

âmbito do Campeonato  Maranhense  de Futebol- Categoria Sub-13.

PROCURADOR: ADILSON TEODORO DE JESUS

AUDITOR: AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

São Luís – MA, 02 de março de 2026

                                   REGINA CELIA SILVA CARVALHO

Secretária Geral do TJD/MA

http://www.tjdma.com.br/